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Mësim anglisht – 7687 
Many, much, a lot of… 

Shpjegim 

 
Kur duam të tregojmë sa shumë apo sa pak diçka është, pra të tregojmë sasinë, mund të 
përdorim fjalët: many, much, a lot of, (a) little & (a) few. Mendo për fjali si: How many apples do 
you want to buy? I want to eat a lot of ice cream. He has very little money left. 
 

Si të përcaktosh nëse duhet të përdorësh many, much apo a lot of, dhe si të zgjedhësh midis (a) 
little dhe (a) few, do ta shpjegojmë në këtë temë. 

Metoda 

Many, much dhe a lot of 

Këto fjalë të gjitha nënkuptojnë shumë. Le të shohim së pari dallimin në mes many dhe much. 
Shiko këto fjali: 

• How many bananas can you eat? 
• How many friends did you bring to the party? 
• How much water did he drink? 
• Was there much rain in the afternoon? 

Nëse e vëren me kujdes emrin që vjen pas much ose many (pra, për çfarë përdoren këto fjalë), 
sheh që fjalët pas many (bananas dhe friends) mund të numërohen! Këto kanë njëjës dhe 
shumës. 

Kjo nuk vlen për fjalët pas much (water dhe rain), sepse ato nuk mund të numërohen. Këto fjalë 
quhen uncountable nouns (emra të panumërueshëm). 

Fjalët much dhe many përdoren vetëm në pyetje (?) dhe fjali mohuese (-). Fjalët a lot of 
përdoren vetëm në fjali pohuese (+). 

• (?) Why did you eat many cookies before lunch? 
• (?) Do you have much homework to make? 
• (-) She doesn't have many things to do. 
• (-) No, I don't want much advice from you! 
• (+) I want to do a lot of exercises if that is possible. 
• (+) I have a lot of luggage to carry. 
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Little dhe few 

Këto fjalë të dyja nënkuptojnë pak. Le të shohim dallimin midis little dhe few. 
Shiko këto fjali: 

• There are very few cupcakes left. 
• She has little sugar at home. 

Ti përdor few me emra që mund të numërohen (p.sh. cupcakes), dhe little me emra që nuk 
mund të numërohen (p.sh. sugar). 

Kur përdorim a few apo few, dhe a little apo little? 

Ti përdor a few kur ajo që thua është pozitive (kuptimi = disa, pak), dhe few kur është negative 
(kuptimi = shumë pak, pothuajse asgjë). 

• Don't worry guys. I have a few dollars in my pocket. 
• Oh no! I only have few dollars in my pocket! 

Ti përdor a little kur ajo që thua është pozitive (kuptimi = pak, një sasi e vogël), dhe little kur 
është negative (kuptimi = shumë pak, pothuajse asgjë). 

• Yeah! I found a little gold in the river! 
• Too bad. I found little gold in that lake. 

Rregulla të përgjithshme 

• Nëse fjala mund të numërohet, përdor many 
I have many books on my shelf. 

• Nëse fjala nuk mund të numërohet, përdor much 
I don’t have much time today. 

• A lot of përdoret vetëm në fjali pohuese (+) 
He has a lot of energy. 

• Nëse fjala mund të numërohet, përdor few 
There are few chairs in the room. 

• Nëse fjala nuk mund të numërohet, përdor little 
I have little patience for waiting. 

• Përdor a few / a little kur fjalia ka kuptim pozitiv (disa, pak) 
I have a few friends coming over.Can I have a little sugar in my tea? 

• Përdor few / little kur fjalia ka kuptim negativ (pak, pothuajse asgjë) 
He has few opportunities to travel. 
There is little hope of finding it. 
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Fjali për plotësim: 

1. How _____________ oranges are there in the basket? 

2. I don’t have _____________ friends in this city. 

3. She has _____________ patience for slow people. 

4. We need _____________ chairs for the party. 

5. There is _____________ milk left in the fridge. 

6. I want to buy _____________ books this weekend. 

7. He has _____________ money to pay for the tickets. 

8. I met _____________ interesting people at the event. 

9. There are only _____________ cookies left. 

10. Do you have _____________ time to help me? 

11. She has _____________ energy today; she’s very tired. 

12. I saw _____________ birds in the garden this morning. 

13. We don’t have _____________ sugar for the cake. 

14. I have _____________ pencils in my pencil case. 

15. He gave me _____________ advice about my homework. 

16. How _____________ students are in your class? 

17. There are _____________ mistakes in your text; it’s almost perfect. 

18. I ate _____________ sandwiches at lunch. 

19. There is _____________ water in the bottle; we need to fill it. 

20. She invited _____________ friends to her birthday party. 

 


